ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Федеральный исследовательский центр

«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук»

ПРИКАЗ

«08» июня 2023 г.                                                                              № 08.06-02/А

г. Москва

Об утверждении Положения о стипендиальной комиссии
Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский
центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной
академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам,
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам,
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных
государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета» в целях координации
стипендиального обеспечения обучающихся, повышения эффективности распределения и
использования стипендиального фонда, на основании решения Ученого совета от
07.06.2023, протокол № 4 приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа Положение
о стипендиальной комиссии Федерального государственного учреждения «Федеральный
исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской
академии наук» (Приложение).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора
по научной работе А.М. Камионскую.

И.о. директора                                                                                                          А.Н. Федоров
д.б.н.

Исп. Рагузова Ю.В.
Тел.: 8 499 135 30 52

Приложение к приказу
ФИЦ Биотехнологии РАН

от «08» июня 2023 г. № 08.06-02/А

Положение
о стипендиальной комиссии Федерального государственного учреждения

«Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы
биотехнологии» Российской академии наук»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о стипендиальной комиссии (далее - Положение)
регламентирует общие принципы работы стипендиальной комиссии, её задачи, функции,
состав, регламент работы и обязанности членов стипендиальной комиссии.

1.2. Стипендиальная комиссия создается в целях назначения, выплаты и
прекращения выплаты стипендий и оказания других форм поддержки аспирантам ФИЦ
Биотехнологии РАН, обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, а также для повышения эффективности распределения и использования
стипендиального фонда ФИЦ Биотехнологии РАН.

1.3. Стипендиальная комиссия в своей работе руководствуется:
− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
− Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.04.1995 № 309

«Об учреждении стипендий Правительства Российской Федерации для аспирантов и
студентов государственных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования
и высшего образования»;

− Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.2015 №
1192 «О стипендиях Правительства Российской Федерации для студентов (курсантов,
слушателей) и аспирантов (адъюнктов) организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучающихся по образовательным программам высшего образования по
очной форме по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим
приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской
экономики»;

− Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.08.2016 № 854
«Об утверждении Положения о назначении и выплате стипендий Президента Российской
Федерации обучающимся по образовательным программам высшего образования,
имеющим государственную аккредитацию, по очной форме обучения по специальностям
или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям
модернизации и технологического развития российской экономики, а также аспирантам
(адъюнктам), обучающимся по программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре (адъюнктуре) по очной форме обучения по научным
специальностям, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и
технологического развития российской экономики»;

− Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 №
1390 «О формировании стипендиального фонда» (вместе с «Правилами формирования
стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета»,

«Нормативами для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета»);

− Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной академической
стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам,
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных
государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета»;

− иными нормативными правовыми актами Президента и Правительства
Российской Федерации, а также организационно-распорядительными документами
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, регулирующими
стипендиальное обеспечение обучающихся;

− Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной
поддержки аспирантов Федерального государственного учреждения «Федеральный
исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской
академии наук»  и иными локальными нормативными актами ФИЦ Биотехнологии РАН.

2. Состав и порядок формирования стипендиальной комиссии

2.1. Стипендиальная комиссия создается и ликвидируется распорядительным
актом руководителя ФИЦ Биотехнологии РАН на учебный год.

2.2. Состав стипендиальной комиссии ФИЦ Биотехнологии РАН формируется
по представлению заместителя директора по научной работе и утверждается
распорядительным актом руководителя ФИЦ Биотехнологии РАН.

2.3. Председателем стипендиальной комиссии является заместитель директора
по научной работе.

2.4. В состав стипендиальной комиссии ФИЦ Биотехнологии РАН входят:
− начальник планово-экономического отдела;
− главный бухгалтер;
− председатель профсоюзного комитета;
− начальник отдела аспирантуры;
− председатель Совета молодых ученых.
2.5. При необходимости состав стипендиальной комиссии может быть изменен.

3. Функции стипендиальной комиссии

3.1. Стипендиальная комиссия ФИЦ Биотехнологии РАН осуществляет
деятельность по подготовке предложений:

− об установлении размера государственной стипендии аспирантам,
обучающимся по очной форме и получающим образование за счет средств федерального
бюджета;

− о распределении, назначении, выплате и прекращении выплат
государственной стипендии из стипендиального фонда ФИЦ Биотехнологии РАН;

− о назначении различных форм материальной поддержки обучающихся.

3.2. К компетенции стипендиальной комиссии ФИЦ Биотехнологии РАН
относится определение размеров и критериев назначения государственной стипендии
обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на каждый
семестр.

4. Регламент работы стипендиальной комиссии

4.1. Заседания стипендиальной комиссии являются закрытыми и проводятся в
обязательном порядке не менее 2 раз в год по завершению сроков сдачи летней и зимней
промежуточной аттестации – для рассмотрения кандидатур на назначение
государственной стипендии.

4.2. Заседание стипендиальной комиссии считается правомочным при условии
присутствия на нем не менее 2/3 членов комиссии.

4.3. По всем рассматриваемым вопросам стипендиальная комиссия принимает
решения, организует и контролирует их исполнение. Все решения стипендиальной
комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов
комиссии.

4.4. Рассмотрение вопросов на заседании стипендиальной комиссии
оформляется протоколом и являются основанием для подготовки  приказов о назначении
государственной стипендии.

4.5. Стипендиальная комиссия может быть созвана дополнительно при
необходимости срочного принятия решений в пределах компетенции комиссии.

5. Права и ответственность стипендиальной комиссии

5.1. Стипендиальная комиссия имеет право:
− принимать решения по вопросам, входящим в ее компетенцию, давать

разъяснения по указанным вопросам;
− взаимодействовать со структурными подразделениями ФИЦ Биотехнологии

РАН для получения материалов и необходимой информации при решении вопросов,
относящихся к ее компетенции.

5.2. Стипендиальная комиссия несет ответственность за своевременное и
качественное выполнение задач, определенных настоящим Положением.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня введения его в действие
распорядительным актом руководителя (уполномоченного заместителя руководителя)
ФИЦ Биотехнологии РАН.

6.2. В данное Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые
утверждаются решением Ученого совета ФИЦ Биотехнологии РАН и вводятся в действие
распорядительным актом руководителя (уполномоченного заместителя руководителя)
ФИЦ Биотехнологии РАН.

		2025-10-28T13:35:56+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР "ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ БИОТЕХНОЛОГИИ" РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК"